<sup>18)</sup> Ueber den Grund dieser Bedingung sehe man die Stoffe ad h. l. Nr. 2. *Donellus* ad h. l. p. in. 433., und besonders *de Reles* l. c. p. 373. Vgl. auch die unten folgende Erklärung von L. 16. §. 1. eodem. Ferner von L. 8. eodem. L. 32. §. 14. de don. int. V. et ux. L. 26. de mort. c. donat.

fahr umkamen, und nicht auszumitteln war, welche von beiden zuerst gestorben sey, also das frühere Ableben der verheiratheten, mithin mündigen, Tochter angenommen werden mußte, so konnte diese letztere Bedingung nicht für eingetreten angesehen, folglich dem Erben der Mutter die Klage aus der Stipulation ihrer Erblasserin nicht gegeben werden. — Als Ausnahme von dieser Regel aber kündigt sich ganz deutlich die L. 9. §. 2. de reb. dub. an. Zum Vortheil des Patronus soll im Zweifel allemal angenommen werden, es habe ein Freigelassener sein Kind überlebt. »Si cum filio suo libertus simul perierit, intestati patrono legitima defertur hereditas, si non probatur supervixisse patri filius. Hoc enim reverentia patronatus suggerente dicimus.« Als eine zweite Ausnahme muß man denn auch wohl die in der L. 17. §. 7. ad. Sct. Trebell. enthaltene Entscheidung gelten lassen. (»Si quis autem susceperit quidem filium, verum vivus amiserit: videbitur sine liberis decessisse. Sed si naufragio, vel ruina, vel adgressu, vel quo alio modo simul cum patre perierit: an condicio defecerit, videamus? Et magis non defecisse arbitror, quia non est verum, filium ejus supervixisse. Aut igitur filius supervixit patri, et extiuxit condicionem fideicommissi: aut non supervixit, et exstitit condicio: cum autem quis ante, et quis postea decesserit, non apparet, extiuisse condicionem fideicommissi magis dicendum est.«) Die Bedingung des Fideicommisses war hier: »ut, si sine liberis decessisset, restitueret hereditatem fratri suo.« (§. 5. ibid.) Wollte man aus dem Ausdrucke: »si quis susceperit quidem filium« — schließen, es sey hier von einem unmündigen Kinde die Rede, so würde die Entscheidung eine consequente Anwendung der gesetzlichen Vermuthung für das Ueberleben des Mündigen enthalten, diese Erklärung selbst aber gewänne eine nicht unbedeutende Stütze dadurch, wenn man mit der Vulg. statt, quia non est ve-

*rum*, lesen wollte: „quia non est *verisimile* filium ejus supervixisse“, indem der Jurist bei dieser Zurückführung der Entscheidung auf eine Regel der Wahrscheinlichkeit wohl nur unsere Rechtsvernuthung vor Augen gehabt haben könnte. Immer aber ist diese Interpretation sehr unsicher, und schwerlich bleibt etwas anderes übrig, als hier eine Ausnahme zu Gunsten der Fideicommissse anzunehmen <sup>19)</sup>, welche ihren Grund in einer noch etwas erweiterten Anwendung des Principis hat, unter dem die am Schlusse dieser Abhandlung zu erklärenden Stellen stehen.